III.1.4.- Régimen económico y fiscal.

Remata la Novela 6 con una prescripción sobre la moderación en la ordenación de clérigos a fin de equilibrar los gastos de las iglesias

Nov. 6, 8: “...Sed neque effusas competit fieri de cetero reverentissimorum clericorum ordinationes. Quod ... non prompte hoc fieri neque ad damnum sanctissimarum ecclesiarum venire sancimus...”
“Scimus enim, quantae sanctissimae ecclesiae propter hanc ordinationum et alterius expensae effusionem inopes factae sunt...”. (a. 535)

disposición que es complementada con la Novela 3, contemporánea de la Novela 6, que determina explícitamente el número de clérigos y diaconisas de los que han de constar las iglesias para no recurrir a la constitución de hipotecas o prendas sobre sus bienes y evitar el endeudamiento y la reducción a la pobreza y la miseria y la enajenación de bienes a los acreedores

Nov. 3, praef: "Dudum quidem communi et generali lege et ad tuam beatitudinem et ad reliquos sanctissimos patriarchas scripta de ordinatione venerabilium episcoporum et reverentissimorum clericorum nec non mulierum diaconissarum, et ut non amplius sint ab antiqua mensura qui ordinantur, disposuimus; quod nobis videbatur bene se et competenter habere et regularum sacrarum digne. Praesentem vero legem specialem ad tuam beatitudinem scribimus, de numero reverentissimorum clericorum, qui in hac urbe sunt, disponentes. Quia enim paene nihil immensum bonum est, competens est neque ordinationes, quae super reverentissimis clericis fiunt aut super reverentissimis diaconissis, fieri tantas, ut illorum expensis sanctissima ecclesia incidat in causam mutuorum maximorum et paulatim ad novissimam inopiam deponatur..." "...et terminarent, quantos quidem competens esset presbyteros per unamquamque ecclesiam, quantosque diaconos masculos atque feminas, et quantos subdiaconos, et rursus cantores atque lectores et ostiarios constitui:..." (a. 535).

En el § 1 del capítulo 1 precisa el número exacto que ha de contener la plantilla de la santísima iglesia mayor,

Nov. 3, 1, 1: "Quapropter sancimus non ultra sexaginta quidem presbyteros in sanctissima maiore ecclesia esse, diaconos autem masculos centum, et quadraginta feminas, subdiaconos vero nonaginta, lectores autem centum et decem, cantores viginti quinque, ita ut sit omnis numerus reverentissimorum clericorum sanctissimae maioris ecclesiae in quadringentis viginti quinque, et insuper centum existentibus his qui vocantur ostiarii. In sanctissima si quidem maiore ecclesia huius felicitis nostrae civitatis <et per> tres venerabiles domos unitas ...". (a. 535)

la cual, en un espléndido ejercicio de austeridad debe atender los asuntos de esta iglesia así como de las demás a ella adscritas que se constituyeron posteriormente en la ciudad sin elevar el número de efectivos, para lo que los existentes debían seguir un riguroso orden de turno en la celebración de sus misterios, tal como se establece en el *pr.* del capítulo 1

Nov. 3, 1, pr.: "...Non enim sufficient tantis ecclesias pauci consistentes, quoniam non proprios clericos neque in has tres habeat basilicas, sed communes sunt et sanctissimas maioris ecclesias et earum omnes circumeuntes secundum quendam ordinem et circulum ministeria in eis celebrant;...". (a. 535).

En el capítulo 2 abunda sobre esta medida de moderación en los ordenamientos en relación con la santísima iglesia mayor y también sobre las demás iglesias que no dependen de ésta

Nov. 3, 2, 1: "In aliis autem omnibus ecclesiis, quarum expensas sanctissima maior ecclesia facit, sancimus nunc quidem existentes manere similiter etiam eos sub schemate, de cetero vero nullum ordinari, antequam ad eum qui vocatur statutus uniuscuiusque ecclesiae, quod antiquitus definitus est ab aedificatoribus earum, presbyterorum et diaconorum masculorum atque feminarum et subdiaconorum atque lectorum nec non cantorum et ostiariorum numerus redigatur, et nullus in medio penitus adiciatur..." "...Sed neque in aliis ecclesiis, quaecumque emolumentum et expensas habent a sanctissima maiore ecclesia, incompetens est multitudinem inire ordinandorum eis,..." (a. 535)

sancionando a los ecónomos que hubiesen sufragado los gastos de ordenaciones con rentas eclesiásticas y a quiénes los hubieran autorizado con el pago por sus propios bienes cuando se sobrepasaran los límites fijados

Nov. 3, 2, 1: "...Si vero ultra mensuram definitam sanctissimae maioris ecclesiae sive aliarum ecclesiarum ordinet qui per tempora fuerit sanctissimae maioris ecclesiae sanctissimus episcopus, et venerabiles eiusdem ecclesiae oeconomi erogationem ex ecclesiasticis praebuerint quaestibus, ipsi quoque de suo ex propria facultate praebeant expensam et qui haec expendere eos permisit beatissimus patriarcha...". (a. 535).

En Cod. 1, 3, 11 hay una norma del año 398 de los Emperadores Arcadio y Honorio, según la cual cuando una iglesia se halla edificada en posesiones de varios, o en aldeas, se ordenarán clérigos de aquellas posesiones o aldeas en que se halle la iglesia, para que reconozcan el gravamen y la carga de la propia capitación, correspondiendo al obispo ordenar un cierto número de clérigos para las iglesias en atención a la extensión o a la celebridad de cada aldea

*Cod. 1, 3, 11: Imperatores Arcadius, Honorius . Ecclesiis, quae in possessionibus, ut adsolet, diversorum, vicis etiam vel quibuslibet locis sunt constitutae, clerici non ex alia possessione vel vico, sed ex eo, ubi ecclesiam esse constiterit, ordinentur, ut propriae capitationis onus ac sarcinam recognoscant: ita ut pro magnitudine vel celebritate uniuscuiusque vici ecclesiis certus iudicio episcopi clericorum numerus ordinetur. * ARCAD. ET HONOR. AA. EUTYCHIANO PP. * <A 398 D. VI K. AUG. MNIZO HONORIO A. IIII ET EUTYCHIANO CONSS.>*

Y en Cod. 1, 2, 4, se recoge una disposición de los Emperadores Honorio y Teodosio, sobre el número máximo de canónigos que se pueden nombrar y donde se establecen también restricciones en el sentido de no agregar, cambiar, o sustituir a los fallecidos, de modo que no se supere el número de novecientos cincuenta

*Cod. 1, 2, 4: Imperatores Honorius, Theodosius . Non plures quam nongenti quinquaginta decani sacrosanctae huius amplissimae urbis deputentur ecclesiae nullique his addendi mutandive vel in defuncti locum substituendi pateat copia: nulli alii corporatorum praeter praedictum numerum per patrocinia immunitate concessa negataque omni novationis facultate similia vindicandi his, quae in honorem vel necessaria obsequia sacrosanctae ecclesiae indulta sunt. * HONOR. ET THEODOS. AA. AETIO PU. * <A 409 D. XII K. SEPT. EUDOXIOPOLI HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS.>*

El Emperador Zenon dispone que cada ciudad tenga su propio obispo (Cod. 1, 3, 35: *Unaquaeque civitas proprium episcoporum habeto*)

La Novela 3, que complementa a la Novela 6, es a su vez complementada con la Novela 16 (intitulada *de mensura ordinandorum clericorum*), también dictada en el mismo año 535, y que tal como en el *praefatium* de la misma admite el propio Justiniano justifica su decisión sobre la base de perfeccionar la anterior

Nov. 16, praef.: "Legem nuper scripsimus de mensura ordinationum, et ut non competeret effusas eas esse neque in sanctissima maiore ecclesia felicissimae huius urbis neque in aliis...et ad praesentem legem venimus, nihil quidem aliter existente priore, sed ex eius procedente voluntate, adhuc autem amplius sanctissimae maiori ecclesiae prodesse valentem". (a. 535).

Resumidamente, lo que establece esta Novela 16 es que si causase baja en una iglesia un clérigo y en otra excediese el número, no se determine sin

más la ordenación de uno nuevo sino que se traslade el excedente, “completándose siempre lo que falta con lo que hay de más”

Nov. 16, 1: “Sancimus enim, si in quibusdam sanctissimarum ecclesiarum, quarum ipsa sanctissima maior ecclesia gubernationem et expensas suscepit, contigerit presbyterum aut diaconum aut lectorem aut cantorem mori, non alium mox extrinsecus introduci ... ut necessitas sit, ne desit statutus, alium pro moriente introduci clericum, considerare beatitudinem tuam, si quis est in aliis ecclesiis citra sanctissimam maiorem ecclesiam ex abundantia eiusdem ordinis clericus, et exinde restituere alium, et non novam facere ordinationem. Sic enim, dum ex eo, quod plus est, semper hoc, quod defuit, impletur, ...”. (a. 535).

En la Novela 57 el Emperador Justiniano determina que cuando un clérigo abandone su Iglesia y otro se subrogue en su lugar, el anterior pague los emolumentos del subrogado

Nov. 57, pr y 1: “pr: Plurimi saepe clerici quibusdam oratoriis observantes domibus aut etiam forte ab aliquibus prius instituti ministrantur eis [ab aliquibus] sollemnes expensae, deinde separant semet ipsos divinis omnino sacramentis propter quas ipsi noverunt causas, aut pro qualibet occasione recedant omnino a sanctissima in qua constituti sunt ecclesia”.

1.- “Sancimus igitur, non hoc fieri prohibitionem sacro ministerio, sed alios subrogari a deo amantissimis episcopis sub quibus ipsae constitutae sunt ecclesiae, et eos haec acciper ...”. (a. 537)

y, si después los que abandonaron quieren volver no se les admita, para que los que satisfacen los emolumentos no tengan que hacerlo por duplicado

Nov. 57, 1: "...non existente licentia, postquam statuti fuerint aliqui pro prioribus clericis aut a sanctissimo patriarcha aut a provincialibus episcopis, rursus recedentes denuo remeare velle et expellere subrogatos, et cogi duplicia ministrare eos qui faciunt talem expensam, dare et subrogatis et denuo remeare volentibus, sed illos quidem revertentes non suscipi qui vero post discessum priorum statuti sunt, eis dari emolumenta;...". (a. 537).

En el capítulo II de esta Novela 57, se incide sobre la facultad en la ordenación de clérigos, de modo que si alguno de los que edifica una iglesia y sufraga los gastos de la misma quisiera nombrar clérigos, no se le permita, sino que sean las autoridades eclesiásticas las competentes para ello.

Nov. 57, 1: "Illud quoque ad honorem et cultum sedis tuae decernimus, ut si qui aedificans ecclesiam aut etiam aliter expendens in ea ministrantibus alimenta voluerit aliquos clericos statuere, non esse ei fiduciam ullam quos vult per potestatem deducere tuae reverentiae ad ordinandos eos examinari a tua sanctitate, sententiaque tua et qui pontificalem sedem rexerit semper hos suscipere ordinationem, qui et tuae beatitudini et qui postea opportuni videbuntur existere et dei ministerio digni..." (a. 537).

Por otra parte, en la Novela 3 dispone Justiniano algo que no parece encajar muy bien en su contexto, ya que está dispuesta para determinar el número de ordenaciones y la contención del gasto por tal concepto. Sin embargo, en el capítulo 3 el Emperador establece de qué manera han de distribuirse los demás gastos de las rentas eclesiásticas, ordenando a los patriarcas y a los ecónomos que lo hagan entre los más pobres y necesitados y los dediquen a actos piadosos, y que si algo obraran contra esto serán sancionados indemnizando con sus propios bienes a la iglesia

Nov. 3, 3: "Sicut enim de his expensam determinavimus, ita congruet per tempus sanctissimum patriarcham et reverentissimos oeconomos considerare, ut aliae expensae, quae fiunt ex ecclesiasticis quaestibus, circa pios erogentur actus et deo placentes, et illis haec ministrentur, qui pro veritate egent et non habent aliunde alimentorum occasionem (haec enim dominum placant deum), et non patrociniis et studiis hominum ecclesiasticas expensas in hominibus locupletibus distribuantur et ideo inopes necessaria non mereantur. Sciant autem deo amabiles oeconomi et qui nunc et pro tempore futuri sunt, quia, si quid praeter haec egerint, et divinis suppliciis subiacebunt et ex sua substantia indemnitate sanctissimae procurabunt ecclesiae". (a. 535)

de este modo el Emperador coloca bajo la tutela de la Iglesia el desempeño de una labor social. La Iglesia, especialmente los monjes, se ocupará de la atención a los más necesitados, creando al efecto comedores, manicomios, casas de acogida para huérfanos y para peregrinos, hospitales, etc³²⁸. En contrapartida se justifica la exención de tasas y otros privilegios, fundamentalmente fiscales, como por ejemplo los contemplados en la Novela 131, conforme a la cual, primero de mandar que se conserven todos los privilegios conferidos a las santas iglesias y a otros venerables lugares

Nov. 131, 4³²⁹: "...Omnia <autem> privilegia vel solacia, quae ex imperiali munificentia aut etiam alio quolibet modo sanctis ecclesiis aut

³²⁸ .- GONZÁLEZ, R.; *Cosmovisión ... cit.*, p. 100, enumera algunos de estos establecimientos asistenciales.

³²⁹ .- *Cfr. Cod. 1, 2, 12. También Nov. 131, 15, 1:*

"Servari autem iubemus venerabili orphanotrophio huius regiae urbis et xenodochio quod appellatur sanctae memoriae Sampso et sub eius gubernatione

aliis venerabilibus locis collata sunt, firme eis per omnia conserventur”.

(a. 545)

dispone para ellas la exención de cargas y otras contribuciones; aunque también determina que tienen que contribuir como los demás cuando se hubiere de reconstruir algún camino, o construir, o reparar puentes, cuando las santas Iglesias o las venerables casas tengan posesiones en la ciudad en la que se realicen las obras